ATA DA ELEIÇÃO E, OU RECONDUÇÃO DA ATUAL DIRETORIA DA CÂMARA SETORIAL DA PISCICULTURA, PARA O BIÊNIO, 01.10.2019 A 01.10 2021, REALIZADA AOS TRINTA DIAS DO MÊS DE AGOSTO, ÀS NOVE HORAS NO AUDITÓRIO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA FAMILIAR (SAF).
Aos trinta dias do mês de agosto, às nove horas no Auditório Da Secretaria Da Agricultura Familiar (SAF), iniciou-se os trabalhos da Câmara Setorial de Piscicultura, conduzido pelo senhor Luciano Sousa Brito, Diretor de Fomento a Piscicultura que saúda os presentes e em seguida apresenta a seguinte pauta: 1) Eleição da nova ou recondução da atual diretoria, para o mandato a partir de 01.10.2019; 2) Analisar a Plataforma de demandas Prioritárias das Câmaras; 3) Informes. Seguindo os trabalhos a palavra foi facultada ao então presidente da Câmara Setorial Maurício Ribeiro, que ao fazer uso da palavra registra as dificuldades que se apresentam no atual contexto da piscicultura, sobretudo no que se refere a comercialização e que portanto, não poderá permanecer na presidência da referida Câmara e recomenda que este cargo seja preenchido pelo senhor Evandro de Carvalho Aragão. Após a fala do senhor Mauricio Ribeiro, o senhor Diretor de Fomento a Piscicultura propôs que fosse realizado a Eleição da Câmara Setorial da Piscicultura para o biênio 01 de outubro de 2019 a 01 de outubro de 2021, sendo que esta ficou assim composta: Presidente – Evandro Carvalho de Aragão; Vice – Presidente – Maurício Ribeiro Melo Filho; 1ª Secretária – Ana Maria da Rocha; 2º Secretário – Ananias Alves. Na sequência dos trabalhos, foi tratado do segundo ponto de pauta; Analisar a Plataforma de demandas Prioritárias das Câmaras. Após considerações e observações feitas pela assembléia em relação à Plataforma de Demandas da Câmara Setorial da Piscicultura, foram apontadas algumas DEMANDAS: 1) abrir uma fábrica de ração no Piauí; 2) Pesquisar sobre as dificuldades/gargalos para se abrir uma fábrica de ração; 3) Fazer contato com representantes da Câmara Setorial  do Rio Grande do Norte e São Paulo que já possuem regulamento no setor; 4) Saber posicionamento da SAF em relação à abertura de fábrica de Rações para a PISCICULTURA no estado. 4)Fazer Ofício SAF, SEBRAE, CÂMARA SETORIAL e SESCOPI observando solicitação do IBAMA em relação a criação de peixe exótico (Projeto de Impacto Ambiental) ao Ministério do Meio Ambiente/SEMAR. 3) Informes. A palavra foi facultada ao plenário, tendo esta a oportunidade de expressar e dar informações sobre atividades da Câmara Setorial ou a ela correlacionada. Fizeram uso da palavra o senhor Sérgio Vilela (SECGOV), enfatiza as dificuldades/gargalos enfrentados pelos produtores familiar da Piscicultura e que estão sendo tratados pelo Pacto Interinstitucional. Fala que os grupos temáticos já estão trabalhando, inclusive a reunião com a secretaria de Meio Ambiente foi produtiva e que o sistema de licenciamento ambiental online está pronto, irá funcionar integralmente, faltando apenas técnicos que o operacionalize, o que já está sendo resolvido com o Estado, que ainda, está passando por uma situação crítica. Observa-se com isso que as coisas estão acontecendo: a exemplo da Equatorial Energia que prevê liberação de cerca de 67 kilômetros de energia para Conceição do Canindé. Águas de Teresina, trabalhando intensamente para implantar Esgotamento Sanitário no Pólo Industrial de Saúde de Teresina. A Secretaria da Agricultura Familiar e BB e BNB precisam desenvolver um projeto de capacitação, em assistência técnica para os agricultores e agricultores familiares, haja vista o grande número de inadimplentes da categoria. Fala um pouco das demandas das Câmaras Setoriais, da falta de estrutura física e pessoal para a coordenação das Câmaras Setoriais, contudo o governador está a par da situação e tem muito interesse em resolvê-la.  Informa que as Eleições para a Mandato da Diretoria ou Recondução (mandato) das Câmaras Setoriais acontecerão na mesma data. Pensa em fazer um Planejamento Estratégico. Em seguida, o senhor João Pinheiro(SEBRAE), enfatiza que as ações ocorre de modo individualizado e por isso um grupo se reuniu, traçando metas para que esta aconteça de maneira coletiva e sair mais fortalecido. Na sequência o Professor Evandro, agradece a deferência do senhor Maurício Ribeiro. Discorre um pouco sobre a produção de peixe no Brasil, sendo o Piauí o 4° produtor de pescado. Lamenta o fato de muitos trabalharem para satisfazer o próprio ego e não visão desenvolvimentista local. Fala do Projeto em parceria com o BB - BARRACAS que ele levou pra sua cidade...UBPP – Unidade Básica de Processamento de Peixe; Merenda Escolar, para o governo comprar das cooperativas e do Congresso Internacional de Piscicultura que irá acontecer na cidade de Foz do Iguaçu, Paraná. Nada mais havendo para ser tratado, o senhor presidente encerrou os trabalhos e eu Ana Maria da Rocha, lavrei a presente ata, que ao final segue assinada por mim, pelo presidente e os demais presentes que o queira fazê-lo. Teresina, 30 de agosto de 2019.